
 

Pagina 1 din 2 
 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 719 

din 23.11.2022 

 

Dosar nr.: 500/2021 

Petiţia nr.: 4446/10.06.2021 

Petent:  

Reclamați: Ringer România S.R.L., Tolontan Cătălin 

 

Obiect:  îndreptare eroare materială din cuprinsul Hotărârii Colegiului director al 

Consiliului Național pentru Combaterea Discriminării nr. 176/16.03.2021 

 

I. Numele, domiciliul sau reședința părților   

Numele, domiciliul, reședința sau sediul petentului 

1.  

 

Numele, domiciliul, reședința sau sediul părților reclamate  

2. Ringer România S.R.L., loc. București, Bulevardul Dimitrie Pompeiu nr. 9-9A, Iride 

Business Park, Corp B2B, sector 2 

3. loc. București, Bulevardul Dimitrie Pompeiu nr. 9-9A, Iride Business Park, Corp B2B, 

sector 2 

 

II. Motivarea în fapt și drept 

Legislație și principii  

4. Art. 81 din Procedura internă de soluţionare a petiţiilor şi sesizărilor publicată în 

Monitorul Oficial nr. 348 din 6 mai 2008 prevede că „Erorile sau omisiunile cu privire la 

numele, calitatea şi susţinerile părţilor sau cele de calcul, precum şi orice alte erori 

materiale din hotărâri pot fi îndreptate din oficiu sau la cerere, în şedinţa Colegiului 

director”. 

 

Colegiul director al CNCD reține următoarele: 

5.  În fapt, în Hotărârea nr. 176/16.03.2021 a fost emisă în ședința Colegiului director din 

data de 16.03.2022. 

6. Astfel, Colegiul director constată existenţa unei erori de redactare în ceea ce privește 

data cuprinsă în Hotărârea nr. 176/16.03.2021 și decide remedierea acesteia, după cum 

urmează: 

-―Hotărârea nr. 176/16.03.2021‖ se va înlocui cu ―Hotărârea nr. 176/16.03.2022‖. 

7. În drept, Colegiul reţine că potrivit art. 81 din Procedura internă de soluţionare a 

petiţiilor şi sesizărilor publicată în Monitorul Oficial nr. 348 din 6 mai 2008 „Erorile sau 

omisiunile cu privire la numele, calitatea şi susţinerile părţilor sau cele de calcul, precum 



 

Pagina 2 din 2 
 

şi orice alte erori materiale din hotărâri pot fi îndreptate din oficiu sau la cerere, în şedinţa 

Colegiului director”.  

8. În raport cu situaţia creată, din oficiu, Colegiul director al CNCD dispune îndreptarea 

erorii materiale prin înlocuirea datei cuprinse în ―Hotărârea nr. 176/16.03.2021‖ cu 

―Hotărârea nr. 176/16.03.2022‖. 

 

Față de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind prevenirea 

și sancționarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu unanimitate de voturi ale 

membrilor prezenți la ședință, 

 

COLEGIUL DIRECTOR 

HOTĂRĂȘTE: 

 

1. Îndreptarea erorii materiale din cuprinsul Hotărârii nr. 176/16.03.2021 prin înlocuirea 

datei cuprinse în ―Hotărârea nr. 176/16.03.2021‖ cu ―Hotărârea nr. 176/16.03.2022‖;  

2. O copie a prezentei hotărâri se va transmite părţilor. 

 

V. Modalitatea de plată a amenzii: — 

 

VI. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita 

Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ, potrivit O.G. 

137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare, republicată şi 

Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ. 

 

Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă 

 

ASZTALOS CSABA FERENC – Membru 

 

BABUȘ RADU – Membru 

 

GRAMA HORIA – Membru 

 

JURA CRISTIAN – Membru 

 

MOȚA MARIA – Membru  

 

POPA CLAUDIA SORINA – Membru 

 

 

Redactată și motivată: A.Cs., S.A. 

 Data redactării: 24.11.2022 

                                                                                           
Notă: Hotărârile emise de Colegiul Director al Consiliului Naţional pentru Combaterea Discriminării 

potrivit prevederilor legii şi care nu sunt atacate în termenul legal, potrivit O.G. 137/2000 privind 

prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare şi Legii 554/2004 a contenciosului 

administrativ, constituie de drept titlu executoriu. 


